gne de Muro de Salalo, duas bazetas olei (unità di misura per l’olio) et duas libras de ficto que tenebant 
dare dicto monasterio in festo Sancto Faustino». 
65  ASMi, AD, Pergamene per fondi, cartella 86, Carta ospitalis Sancte Iullie in Soyano. 27 ottobre 1293. 
«In burgo castri de Soyano in curtivo Iohannis Pestarole filii quondam Soxini de Soyano». Per quanto at-
tiene la designazione di rappresentanti del monastero in loco si veda anche l’investitura di Martino figlio 
di Giovanni del Garda, in ASMi, AD, Pergamene per fondi, cartella 86, il 29 aprile 1286 tra le monache 
che compongono il capitolo del monastero ne compaiono di rilievo per l’appartenenza a famiglie importanti 
della città, come la badessa «Armelina Confanonieri, Adeleyca Confanonieri, Beatrexe de Salis, Onesta 
de Salis, Tutbe Confanonieri, Gufreda de Fabis, Aimidelina de Ugonibus, Leonore Confanonieri monasteri 
et conventuum constitueverint et ordinaverint Martinum filium quondam Juannis de Garda habitatotem 
castri que appellatum castrum de la Badessa episcopatus Verone suum et dicti monasteri nunc et sindicum 
gastaldum ad exigendum a quacumque persona tam civitatis Verone quam ipsum districtum totum que 
dare debret et tenetur dicto monasterio ex quacumque causa et ad petendum, recipiendum, deffendendum 
libellos et peticiones dandum». Riguardo all’abitudine delle monache di nominare dei procuratori del mo-
nastero di un certo rango per le cause legali più delicate si veda ASMi, AD, Pergamene per fondi, b. 85, 
fasc. 40, d, Brescia–Santa Giulia 1211-1229, il 6 dicembre 1217 erano procuratori del monastero di Santa 
Giulia i signori Giacomo de Salus un tempo console di giustizia di Brescia, Raimondino de Ugonibus, 
Aldeyonum de Pontecarali nuntios et procuratores monasteri Sancte Iullie. Lo stesso documento è stato 
citato dall’Astezati nel suo Indice, p. 642, anche se però quest’ultimo posticipa di un mese il contratto, ri-
portando: 27 novembre 1293 «compera del dominio utile di terra in Soiano al prezzo di 13 L. imperiali 
celebrata con Giovanni Pestarola, notaio Giovanni da Soiano».
66  ASMi, AD, Pergamene per fondi, cartella 86, 11 novembre 1293 «in platea castri de Soyano. I contraenti 
praeteriti tradiderunt et exposuerunt seu contulerunt cartam venditionis ad ipsum mundum, francum, li-
berum et expeditum allodium in perpetuum in domina Benvenuta de Sabio sorore et conversa dicti ospitalis 
Sancte Iullie recipiente vice et nomine predicte domine Jeme et pro ea domina Yema vice et nomine dicti 
ospitallis de quadam pecie terre aratorie ollivate in ius predictorum Bazoli, Johannis de Baydi, Negri et 
Martini venditorum que pecie terre iacente in loco et territorio de Soyano in contrata ubi dicitur in Plano». 
Lo stesso documento è stato citato dall’Astezati nel suo Indice, vol. 3, p. 642, così esplicitato: «11 no-
vembre 1293 compera del dominio utile di terra in Soiano al prezzo di 14 lire celebrata con Bazolo da 
Moniga, notaio Giovanni da Soiano».
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Talvolta le stesse converse dell’ospedale oltre a lavorare per l’ente, ricevendone in 
cambio vitto e alloggio, investivano parte del ricavato del proprio lavoro all’esterno 
in affitto di terre a beneficio dell’ospedale. Così accadde con Benvenuta Lavastange, 
conversa dell’ospedale, che il 16 maggio 1296 stipulò un contratto d’affitto con il 
sarto Pasino, proprietario di alcuni campi siti nel territorio de Buchizollis nella con-
trada presso la palude de Zucoliis. «Ibi magister Pasinus sartor filius ser Bonummi 
Bartolamei […] per se et suos heredes dedit vendidit et tradidit jure proprio in per-
petuum domine Benvenute filie quondam Martini Levastange, converse hospitalis 
ecclesie Sancte Julie civitatis Brixie ementi et recipienti pro se et suis heredibus XVI 
solidos imperiales et unum caponem ficti cum proprietate seu proprietatibus unde 
redduntur ipsa ficta sive fictum, videlicet XIII solidos imperiales in una pecia quos 
tenebatur ei Petrus Plenatici de Budezolis […] de duabus pecijs terre campive sui 
iuris, iacentibus in contrata de Zuncollis […] domina Bonaventura protestata fuit et 
dixit autenticum contractum et in ipso contractu quod ipsa suprascriptarum peciarum 
sive denarios datos in dicta emptionem fuerunt et erant de suis propris denaris, quos 
ipsa aquisivit de suo proprio labore et non de denaris dicti hospitalis Sancte Julie 
neque dicti monasterij»67. Benvenuta chiariva che aveva usato i propri fondi, deri-
vanti dal lavoro personale, non quelli dell’ospedale, né del monastero, assumendosi 
il vanto dell’operazione in vista dei benefici post mortem che il suo sforzo poteva 
imprimere nell’incremento fondiario dell’ente e a vantaggio dei poveri, mantenedone 
però l’usufrutto durante la sua vita.  
Chiudono il secolo XIII due documenti del 1298, il primo datato 8 luglio, relativo al-
l’acquisto di un uliveto, i cui prodotti venivano consumati nell’ospedale; il luogo 
stesso in cui venne redatto è significativo, perché allude alla condivisione del cibo, 
«in refretorio hospitalis», dove un certo Rambaldinus dichiarava di aver ricevuto da 
Contesa e Benvegnuta, converse dell’ospedale e agenti a nome della ministra, 5 lire 
e 7 soldi imperiali per la vendita di un terreno olivato68. Il secondo documento, del 5 
novembre, riguarda l’investitura di terra a Contignaga, in contrada denominata Ron-
cazzo per la cifra di 30 lire annue imperiali, fatta dal procuratore Federico Maggi69.